mis suspecta cassatur, irritatur & annullatur, & D. Raymundus Lullius & omnia dicta, scripta & opera sua & omnia alia ratione prædictæ bullæ, quomodocunq; & qualitercunq;, & per quemcunq;, & contra quoscunq; & coram quibuscunq; processa & emanata in statum pristinum & priuatum, ac si in contrarium illorum nihil vnquam fuisset dictum, scriptum, vel alias quomodolibet enarratum non reducuntur. In cuius Apostolicæ sententiæ executionem Rex Alphonsus prorsus honorifico priuilegio, vbi fere omnia dicta acta commemorat, prædecessorum suorum vestigiis inhærens similem facultatem fecit 15. Ian. 1425. Quinimo idem post Neapoli 26. Ian. 1449. Ioanni Lober, & substituendis ab eo, facultatem concessit erigendi vbiq; regnorum suorum scholas, ibique interpretandi publice D. Raymundi artem & opera quæuis. Quibus etiam mirifice fuit Rex Ferdinandus supra latissimis priuilegiis & honoribus datus, Cordubæ 30. Aug. 1483. Eadem postea confirmans auxit Cæsar Augustus 21. Febr. 1503. Sed iam tandem in sacro œcumenico Concilio Tridentino omnis contentio consopita est, ex supra citatis & alijs quam plurimis in approbationem, defensionem & commendationem n. D. Raymundi Lullij, & eius omnium operum, tanquam Catholicorum, per integrum fere biennium à Ludouico Ioanne Villera Barcinonensi Theologo adductis, & diligenter examinatis per sacrum collegium R. Dominorum toto S. Concilio ad hos & similes ausus specialiter deputatorum vbi interfuere Patriarcha Venerus, & quatuor Archiepiscopi, quatuor item Episcopi simul cum vno Abbate, duobus generalib. ordinum, & quatuor doctoribus ex omni fere Christianitate selecti, doctissimi & Religiosissimi, qui concorditer sententia prima die Septemb. 1563. decreuerunt expungendam D. Raymundi Lullij quamcunq; operum improbationem ab iudicibus, præsertim Pauli Papæ I V. librorum prohibitorum. Vbi allegatur prædicta bulla Greg. vndecimi fictitia ex sola mentione, quæ de illa reperitur facta in priuato cuiusdam opere. Illud autem statutum iam post seruatum videmus in catalogo S. D. N. Papæ Pij IV. &c.

AD LECTOREM.

Descriptam superius Raym. Lullij vitam confet, Beneuole Lector, cum ijs quæ ab Eymerico primum prodita, deinde à Nicol. Guiberto repetita fuere, & non te latebit quantum infesta Chymicis capita à veritate exorbitent, & quam iniqui sint artis non intellectæ censes. Scripseram verisimilitudine ductus & à Medico quodam persuasus, lib. de lap. Phys. condit. ex Paracelso (cui vanitas mihi eo tēpore, necdum, prout nunc perspecta erat) ferrum in æs cōmutari per cémentū vitrioli calcinati, vel per eiusdē oleum, in quo candentes lamellæ restinæ fuissent. Hoc enorme habetur à Guiberto peccatum, at probroa flagellatione alterius lædere nomen vel famam: virum nobilem, plebeium dicere mercatorem, atq; eo modo rotam suggillare familiam vel stirpem: diuinitus illuminatum, imperitum, phantasticum & Latinæ linguæ rudem pronunciare, opera alterius pro suo libito contra tot religiosorum virorum sententiam & S. S. Oecumenici Concilii decreta errorum & hæreseos condemnare: omnes chymicos auctores sordidissimos & abiectissimos fuisse impostores, mere bardos & pecora, impios, magos, sagos, hæreticos, schismaticos, & regnum Sathanæ procutantes constanter asserere, viti probi & pii munus illi videtur: mihi vero hominis non tantum mendacis, sed etiam seditiosi, vel potius in rabiem acti, eo quod per quadraginta fere annos toto animo ac omni studio chymicæ incumbens, ne elementa quidem eius perceperit. Sic memini ad furem aliquando conclamasse eum ipsum, qui furtum commiserat, quò à se criminis suspicionem auerteret. Dies indicabit, quid peccatore reconditum gester, meum non est de occultis iudicare. Si alias eius inanitates persequi vellem, integro opus esset commentario. Illud solum adiciam, eundem, quo euincat Arnaldum de Villanoua tinctura caruisse Physica, in hæc verba prorumpere: Arnaldus fuisse lucri tam studiosus dicitur, vt cum ægrotis pacisceretur, antequam eos curare vellet, quo nihil cogitari potest inhumanius. Primum de facto non constat, quia Guibertus semel malus & mendax, semper præsumitur talis. Si autem verum sit, prudenter & nō sine ratione id ab Arnaldo factitatum fuisse, & contrarium plane eius, quod inferri voluit Guibertus, comprobati posse credimus: quia Medicus Chymicus granum nullum aurifici pulueris exhibere potest ægro, quin præter studia sua & labores pariter det auri puri vncias duas: quare autem largiatur diuitibus gratis? non credo tam liberalem vnquam fuisse Arnaldi aduersarium. Quis autem hominū breui tempore à graui morbo conualescens, nisi ex pacto teneretur, vellet septendecim vel duodeuiginti aures erogare pro vna potiuncula, in qua tincturæ granum dilutum esset? vim sibi existimarent inferri, quin imo ipsi magnates indignarentur non parum. Quapropter Physicorum tinctura pauperum fuit hætenus medicina, & erit ad mundi vsq; consummationem: pro quibus amplam à Deo mercedem expectant, nisi vel à Religionis Catholicæ placitis aberrent, vel enormibus peccatis, tanquam non homines, vitæ innocentiam maculent. Quod deinde adiungitur Arnaldū in Siciliam nauigasse ad curandum ægrotum diuitem, fecit is, quod sui erat officii, & vocationi suæ deesse noluit, cui nam responderit, videat Guibertus, alienum arans fundum, suum incultum deserens. Legi ego, ipsum à Siciliæ Rege Frederico, à quo in magno habebatur honore, Romā missum ad percurandum Pontificem, in mari vitam cum morte commutasse.

Pro Rogerio Bachone, in quem non minus debachatur Guibertus, Apologiam edidit Clariss. doctissimusq; Philosophus Ioan. Dee Londinas, qui in Monade sua hieroglyphica satis ostendit, neq; bardum fuisse se, neq; pecudem, sicut & ante eum Albert. Magnus, cuius alia opera nō præ tendimus, quam librum tertium de mineralib. ex quo satis patet peritis, vt etiam animaduertit illustri Picus, ipsum non solum chemiæ scientiam habuisse, sed etiam non pauca expertum fuisse, quæ ad artis probationem sufficerent. Quod autem idem scribat, aurum & argentum Alchymicum ad se delatum, post sex aut septem ignitiones consumtum fuisse, ratione communi caret, qui

*Ita scribit de
seipso chymi-
cus apostata.*

qui non animaduertit illum de auro & argento sophistico & mere artificiali loqui, nō de eo, quod natura intrinsecus operante, & artifice foris ministrante cōponitur: quia proxime præcedunt hæc verba: Operationum alchymicarum melior est illa, quæ procedit ex eisdem, ex quibus procedit natura, sicut ex purgatione sulphuris per decoctionem & sublimationem, & ex purgatione argenti viui, & bona commixtione horum cum materia metalli: ex virtutibus enim horum omnis metalli species inducitur. Audiuimus Physicorum processum, nunc ad sophistarum operationes progreditur, cum addit. Qui autem per alba albificant, & per citrina citrinant, manente specie metalli prioris, procul dubio deceptores sunt, & verum aurum & argentum non faciunt. Et hoc modo fere omnes, vel in toto vel in parte procedunt. Quod & ego fateor, & mecum omnis chymicorum chorus, qui eandem cum Alberto cantilenam canunt. Quin & hoc sciunt, artem sibi relictam minime naturam assequi, sed vbi ars & natura simul conspirant, artem multis modis ipsam quandoque superare naturam. Et maior est vbiq; errantium, quam peritorum chymistarum multitudo: pauci enim, sicut in aliis quoq; scientiis ad frugem perueniunt, quocirca adiungit eo modo fere omnes, vel in toto vel in parte procedere: quamuis ea verba tam ad priores quam ad posteriores simul referri queant. Vbi veto irrisio illa, quam sibi fingit Guibertus, dum ait, Albertum lib. 3. de mineral. c. 9. irridere Alchymistas, metalla transmutare conantes? Si vel tantillum chemiæ degustasset, facile animaduertisset ex illo c. & seq. ea scribere non potuisse Albertum, quæ scripsit, nisi artis fuisset peritus, cuius vniuersa secreta illis duobus præcipue capitibus, & eiusdem libri secundo cōplectitur. Quid? nonne idem vbiq; peritos Alchymicos naturam imitari tam in vasis figura, quam in generationis metallorum modo contendit? imo quod amplius est, naturæ processum ex artis operibus coniectura assequitur? quomodo igitur eos irrideat & propria cædat vineta? Velim ut hominis istius futilitatem mecum aduertant viri probi, qui vt libri sui parte secunda c. 7. scribit: In suis scriptis genuinis non multum fauisse videtur Alchymia Albertus, quamuis suo seculo noua, & per ea tempora nata. Quin ipsius sententiis repugnat metallorum metamorphosis. Cum ipse de mineral. tract. 1. c. 4. scribat, Alchymistas virtutem formatiuam non dare materiæ, & artem eis esse incertam pro formatiua. Quot citauimus lineas, totidem fere reperimus mendacia. In primis c. 4. annotatum pro quinto, vt lector tædio affectus non ultra inquiret: Deinde Alchymiam Alberti seculo nouam dicit, cum tamen is antiquissimos Philosophos citet, & disputationem cum iis instituat. Tertio subiungit ex Alberto, Alchymistas artem incertam esse pro virtute formatiua, tanquam is non de lapidibus, sed metallis ibi loqueretur. Sic enim scribit lib. de mineral. 7. c. 5. patet quam difficiles & imperfectæ, præcipue in lapidis factura, plusquam in metallorum factura, sint operationes Alchymistarum: & hoc ideo, quia virtutem formatiuam non dant materiæ, sed ars incerta est eis pro formatiua. Verba Alberti satis indicant difficiliore & imperfectiore esse Alchymistarum conatus lapidum formatione quam metallorum, propterea tamen horum transmutationem non excludit. Demum concedunt facile Alchymistæ, se virtutem formatiuam non dare metallis, quia & virtutem mineralem & formam substantialem sumunt à natura, sicut superius & vbiq; inculcat Albertus, dum ait: sulphur & argentum viuum purgata commisceri artificiose cum materia metalli, & ex virtutibus horum omniæ metalli speciem induci. Hæc legunt quidem multi, sed ignorantia nebula obcæcati sententiam non assequuntur. Si lapidum propinquam materiam nobis suppeditaret natura, & iidem tractabiles essent instar metallorum, virtusq; mineralis ex iis elici posset, sicut è metallis, non dubitarent Alchymistæ communi illorum materiæ formam imprimere, quam vellent. Sed sciebat Deus, humano generi conducibiliora esse metalla, quam lapides. Hactenus de Alberto.